

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

برخی از رویدادهای مهم ایران

پادشاه اردن وارد ایران شد

سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

ملك عبدالله دوم، پادشاه اردن، بعد از ظهر امروز در رأس يك هیأت عالیرتبه وارد تهران شد و در ساعت 16/30 در مجموعه فرهنگی سعدآباد مورد استقبال رسمي سيد محمد خاتمي رئیس جمهوري قرار گرفت. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در سفر دو روزه پادشاه اردن، امیر علی، برادر ملك عبدالله، علی ابوراغب، نخست وزیر، سعد خیر، مشاور، فیصل فائز، وزیر دربار، محمد الحلائقه، معاون نخست وزیر، دکتر باسّم عوض الله، وزیر برنامه ریزی، احمد خلیل، وزیر اوقاف و امور اسلامی و همچنین يك هیئت بلند پایه اقتصادی وي را همراهي مي کنند. در این مراسم پس از قرار گرفتن سيد محمد خاتمي و ملك عبدالله دوم در جایگاه ویژه، سرود ملي دو کشور نواخته شد. بر اساس این گزارش، سپس رئیس جمهوري و پادشاه اردن از یگانهای ویژه مستقر در سعدآباد سان دیدند.

بلافاصله پس از این مراسم مذاکرات دو کشور در پشت درهای بسته آغاز شد. گفتنی است مناسبات کشوري و منطقه‌اي از جمله مسئله فلسطین و عراق از محورهای اصلي مذاکرات ایران و اردن خواهد بود. سفر پادشاه اردن دو روز طول خواهد کشید و وي روز چهارشنبه به اردن بازخواهد گشت. پایان پیام

دیپلمات‌های ایرانی فراخوانده نشده‌اند

سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

يك منبع آگاه در مجلس شوراي اسلامي، خبر شبکه الجزیره را مبنی بر فرا خوانده شدن 400 دیپلمات ایرانی از خارج را تکذیب کرد. به گزارش ایلنا، وي ضمن تکذیب این خبر گفت: تنها چند دیپلمات که در رابطه با قضیه پرونده دادگاه آرژانتینی و هادی سلیمانپور در مظان اتهام بودند، به ایران آمده‌اند. پایان پیام

مجلس به فرجی دانا رای اعتماد نداد

سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

نمایندگان مجلس شوراي اسلامي به دکتر رضا فرجی دانا جهت تصدی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری رای اعتماد ندادند. به گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا، در جلسه علنی امروز مجلس پس از صحبت های موافقان و مخالفان فرجی دانا برای تصدی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، رای گیری با ورقه انجام شد که در نهایت وي موفق به کسب رای اعتماد از مجلس نشد. از مجموع 220 نماینده حاضر در جلسه علنی و تعداد 220 رای ماخوذه، 86 نفر رای موافق، 128 نفر رای مخالف و 7 رای ممتنع به فرجی دانا دادند. بدین ترتیب فرجی دانا موفق نشد رای اعتماد را از مجلس بگیرد. رئیس مجلس شوراي اسلامي پس از اعلام نتایج این رای گیری گفت: دکتر فرجی دانا چهره علمی و دارای خدمات شایانی است و ما توفیق ایشان را از خداوند خواستاریم. کربوبی تصریح کرد: افراد دیگری هم وجود داشتند که در مجالس دیگر رای نیاوردند، ولی بعدها رای آوردند و در جاهای دیگر خدمت کردند. وي گفت: امیدواریم ایشان نیز هر کجا باشند خدمتگذار ارزشمندی برای نظام باشند. پایان پیام

رای عدم اعتماد به رضا فرجی دانا

سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

* نورالدین پیر مؤذن، احمد پورنجاتی، سید ناصر قوامی در مخالفت با تصدیگری وزارت علوم توسط رضا فرجی دانا صحبت کردند.
* محمد علی یثربی، محمد حسن ابوترابی فرد، شمس الدین وهابی، الهه کولایی در موافقت با فرجی دانا صحبت کردند.

* بهزاد نبوي پس از جلسه علني مجلس در پاسخ خبرنگار يك روزنامه محافظه كار كه از او پرسيد كه آیا این عدم اعتماد يعني مخالفت مجلس با خاتمي؟ گفت: این عشق شما به خاتمي، واقعاً مرا كشته است.
* برخي از نمايندگان اعتقاد داشتند فرجي دانا به رئيس جمهور تحميل شده بود. پايان پيام

پرونده زيبا(زهرا) كاظمي

وزير امور خارجه كانادا رفع اتهام از دو مامور وزارت اطلاعات را در مشخص شدن عوامل اصلي قتل زهرا كاظمي مثبت دانست

مريم اقوامي (تورانگو)- راديو فردا - سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

پس از انتشار خبر رفع اتهام از دو كارمند وزارت اطلاعات كه در ارتباط با قتل زهرا كاظمي دستگير شده بودند، بيل گراهام، وزير امور خارجه كانادا گفت: رفع اتهام از اين افراد پيشرفت مثبتي است، اگر اين امر سبب شود كه در نهايت، عوامل مسئول و دست اندركار در قتل خانم كاظمي مشخص شود. بيل گراهام، وزير امور خارجه كانادا، پيش از سفر خود به افغانستان، با انتشار بيانيه اي در اين مورد گفت: من به طور مداوم مقامات ايران را براي رسيدگي شفاف و علني به پرونده خانم كاظمي، تحت فشار قرار داده ام و شك و ترديد زيادي در مورد اتهاماتي كه متوجه دو مامور وزارت اطلاعات بود، وجود داشت، و رفع اتهام گزارش شده نيز بايد به طور حتم از سوي دولت ايران تاييد شود. گراهام به طور تلويحي اشاره كرد كه دستگيري هاي هفته گذشته، تلاشي به منظور استفاده از اين دو مامور به عنوان سپر بلا براي مسئولين واقعه قتل خانم كاظمي بوده است. بيانيه گراهام كه نظر مقامات وزارت امور خارجه را منعكس مي كرد، با اشاره غير مستقيم به نقش سعيد مرتضوي، دادستان كل تهران گفت كه ممكن است وي شخصاً در اين پرونده نقش داشته باشد. استفان هاشمي، پسر خانم كاظمي، در گفتگويي با خبرگزار رسمي كانادا، در مورد رفع اتهام از دو مامور نيروي اطلاعات گفت: مسلم است كه آنها رفع اتهام خواهند شد. اين دستگيري ها تنها يك تكتيك انحرافي از سوي دولت ايران است تا به نظر برسد واقعا در حال پيگيري اين پرونده هستند. زمان آن رسيده كه دولت كانادا، به طور جدي اقدام كند. من واقعا نمي دانم دولت كانادا منتظر چيست. تانيا چوچمان، رئيس كانادايي خبرنگاران بدون مرز، جنگ بين دو جناح داخل ايران را ديوانه كننده خواند. وي گفت: سازمان ما به شدت نگران نقش سعيد مرتضوي در بررسي اين پرونده است و ما به هيچوجه قصد نداريم تا زماني كه واقعتاً به طور كامل آشكار شود، دست از مبارزه در اين راه برداريم. وي افزود: سازمان ما با فشار بر دولت كانادا، اتحاديه اروپا و نيز كميسيون حقوق بشر سازمان ملل، اين پرونده را تا مرحله نهايي و به هر شيوه ممكن دنبال خواهد كرد. در حالي كه كانادا به منظور روشن كردن بخشي از اين پرونده جنجال برانگيز و براي حضور در مراحل قضايي آن، دولت جمهوري اسلامي ايران را تحت فشار قرار داده است. وزارت امور خارجه كانادا، قطع روابط ديپلماتيك با ايران و يا اعمال تحريم بر اين کشور را به عنوان آخرين شيوه برگزيده است.

غلامحسين الهام با بيان اين كه طبق نظر سرپرست دادرسي جنائي، 17 مورد نقص در پرونده ي زهرا كاظمي وجود دارد، اظهار داشت كه بعد از رفع اين نواقص، معاون دادستان مي تواند نظر خود را در اين پرونده اعلام كند.

سه شنبه 11 شهريور 1382 - 2 سپتامبر 2003

به گزارش خبرنگار حقوقي خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) در ادامه ي نشست هفتگي با خبرنگاران، سخنگوي قوه ي قضاييه درخصوص روند پرونده ي زهرا كاظمي تصريح كرد: اين پرونده ي پس از صدور قرار مجرميت بازپرس، طبق مقررات آيين دادرسي بايد در اختيار دادستان يا معاون دادستان يعني سرپرست مجتمع جنائي قرار مي گرفت كه دادرسي جنائي در مدت قانوني نسبت به پرونده نظر خود را اعلام کرده است و از بازپرس خواسته است تا نواقص را در اسرع وقت رفع كند و بعد از رفع اين نواقص، معاون دادستان مي تواند نظر خود را اعلام كند.

وي افزود: از جمله موارد نقص تحقيقات، تحقيق از پزشكاني بوده است كه به نحوي در معيने ي خانم كاظمي نقش داشته اند كه تحقيق از بهداري زندان و پزشكاني كه به هر شكل در معيने ي وي نقش داشته اند، هم چنين نحوه ي دستگيري وي از بدو ورود، نياز به تحقيقات بيشتري داشته است؛ هم چنين تحقيق از مطلعان زيرا بين اظهارات برخي شهود، تناقضاتي وجود داشته است كه نسبت به علت يابي اين تناقضات، دستور صادر شده است تا حقيقت روشن شود.

الهام درباره ي ارايه ي مدارك از سوي وزارت اطلاعات در مورد اين پرونده اظهار داشت: نظر ما اين است كه روال قضايي، روالي كاملاً قانونمند داشته كه براي كشف واقعييت و فصل خصومت بايد اين مسير طبق قانون طي شود. الهام تاكيد كرد: بازپرس در سيستم دادرسي مستقل است و با نظارت تعريف شده ي از سوي دادستان و بدون حق مداخله، تحقيقات خود را انجام مي دهد يعني بازپرس يك قاضي مستقل در دادرسي است؛ در اين قضيه بازپرس به تمام موارد ي كه در اختيارش بوده و حتي برخي از مسائلي كه بعد از صدور قرار مجرميت مطرح شده را مورد رسيدگي قرار داده است.

سخنگوی قوهی قضاییه اضافه کرد: ممکن است اصحاب دعوی یا افراد دیگر یا حتی دادستان معتقد باشند که از مجموعهی این مدارک و اسناد يك نتیجه‌گیری خاصی باید گرفت ولي بازپرس به چنین جمع‌بندی و استنتاج و استنباطی نرسیده باشد.

وي تاکید کرد: ما نباید نتیجه‌گیری را بر بازپرس تحمیل کنیم و بازپرس در استنتاج خود باید مستقل عمل کند اما اگر مدارکی را بازپرس ندیده باشد، این نقص در تحقیقات است؛ نظر بازپرس نیز در این پرونده نشان می‌دهد که به این مدارک توجه کرده است و نواقص موجود در پرونده ارتباطی با مسایلی که در بیرون اتفاق افتاده (بیانیه‌ها و صحبت‌ها) ندارد.

الهام با بیان این‌که طبق ماده‌ی 554 قانون مجازات اسلامی، هرکس از وقوع جرمی مطلع شده باشد، باید ادله‌ی جرم را در اختیار مقام قضایی قرار دهد، اظهار داشت: با پرسشی که از معاون دادستان در خصوص پرونده‌ی زهرا کاظمی کردم، ایشان اعلام کردند مدرک جدیدی دریافت نکرده‌اند؛ حال اگر بازپرس و دادستان از طریق رسانه‌ای مطلع شده باشند که کسی اطلاعات و مستندات دارد، طبیعی است که از وی می‌خواهند مستندات خود را در اختیار وی بگذارند و اگر کسانی از ادله‌ی جرم مطلع باشند، باید طبق قانون آن را ابراز کنند و در اختیار مقام قضایی رسیدگی‌کننده قرار دهند و در غیر این صورت مرتکب جرم شده‌اند.

سخنگوی قوهی قضاییه اعلام کرد: این قوه از هر کس که مدارکی در این پرونده ارایه دهد، سپاسگزار خواهد بود اما اینکه کسانی بخواهند نظرات و استنتاجات خود را به دستگاه قضایی تحمیل کنند، خارج کردن دستگاه قضایی از بی‌طرفی است.

الهام با بیان این‌که صلاحیت وزیر اطلاعات مانند صلاحیت قاضی است، تاکید کرد: خوشبختانه بعد از انقلاب، وزرای اطلاعات کسانی بودند که تجربه‌ی قضایی داشته و قاضی بودند و با شیوه‌ی تحقیقات قضایی نیز آشنا هستند که این ساختار مناسبی است و کمک خوبی به احقاق حق می‌کند؛ زیرا از این نظر، کسانی در وزارت اطلاعات کار می‌کنند که می‌دانند رسیدگی بی‌طرفانه چگونه است؛ در اظهارنظر قبلی دادسرای تهران از همکاری وزارت اطلاعات تشکر شده بود و این نشان‌دهنده‌ی يك تلاش مشترك و همکاری جدی طبق قانون است.

وي در پاسخ به این سوال که آیا حفاظت اطلاعات، مدارک خود را در اختیار قوهی قضاییه قرار داده است یا خیر، گفت: قبلا این مدارک را در اختیار قرار داده بود و بعد از صدور اطلاعیه نیز مجدداً تماس گرفتند و مطالب خود را در میان گذاشتند که نوعاً مسایلی بود که از قبل در پرونده بوده و مورد توجه قرار گرفته بود.

الهام در مورد شایعه‌ی عدم قبول وکیل در پرونده‌ی زهرا کاظمی اظهار داشت: قضیه مربوط به خانواده و شکات خصوصی است که آنها می‌توانند به هرکس برای وکالت مراجعه می‌کنند و وکلا و افراد هم طبق قانون می‌توانند وکالت آنها را بر عهده گیرند و برخی نیز از وکالت آنها استقبال کرده‌اند لذا مساله شخصی است و در اختیار شکات خصوصی است.

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران در شورای حکام

سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

طبق خبر منتشر شده از سوی خبرگزاری فرانس پرس، هنوز معلوم نیست که آیا رهبران جمهوری اسلامی ایران حاضر به امضای پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش جنگ افزارهای اتمی هستند یا خیر. این در حالی است که جامعه بین الملل بر فشار خود بر روی ایران افزوده است تا رهبران ایران را وادار به امضای پروتکل یاد شده بنماید.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، بر اساس این پروتکل، بازرسان اتمی وابسته به آژانس بین المللی انرژی اتمی بدون اعلام قبلی حق بازدید از نیروگاههای اتمی ایران را خواهند داشت. این در حالی است که چند روز بیشتر تا همایش مهم آژانس بین المللی انرژی اتمی باقی نیست و با این حال هنوز سیاست و موضع جمهوری اسلامی ایران روشن نیست.

به گزارش پایگاه اینترنتی DW آلمان، قرار است که گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی پیرامون برنامه های اتمی جمهوری اسلامی ایران در همایش نمایندگان دولتهای این آژانس که در روزهای 8 تا 11 سپتامبر در وین برگزار خواهد شد، عرضه گردد و در صورتی که وضعیت برنامه های اتمی جمهوری اسلامی ایران در این همایش کاملاً روشن نگردد، آنگاه مسئله به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده خواهد شد.

هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز شنبه در تهران گفت که هرگاه جمهوری اسلامی ایران از انعقاد پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش جنگ افزارهای اتمی خودداری ورزد، این خبر بسیار بدی خواهد بود.

خاویر سولانا گفت: ما خواستار امضای این پروتکل از سوی جمهوری اسلامی ایران هستیم و هر چه جمهوری اسلامی ایران زودتر این پروتکل را امضا کند، بهتر است. این امر میتواند باعث ایجاد اعتماد در بین مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین و همچنین اعضای جامعه بین الملل گردد.

اتحادیه اروپا ماه پیش به جمهوری اسلامی ایران هشدار داده بود که هرگاه این کشور از امضای پروتکل الحاقی خودداری ورزد، این اتحادیه در مناسبات اقتصادی خود با جمهوری اسلامی ایران تجدید نظر

خواهد نمود. اتحادیه اروپا گرچه هم اینک مشغول گفتگو با دولت ایران بر سر انعقاد یک پیمان اقتصادی است، اما به نظر میرسد که این اتحادیه لحظه به لحظه به سیاست آمریکا در ارتباط با برنامه های اتمی جمهوری اسلامی ایران نزدیک میشود. آمریکا جمهوری اسلامی ایران را متهم به آن میکند که در تلاش برای تولید جنگ افزارهای اتمی است.

در ارتباط با نظرگاه این دیپلماتها، به نظر نمیرسد که جمهوری اسلامی ایران پیش از 8 سپتامبر، یعنی دوشنبه آینده اقدام به انعقاد پروتکل یاد شده بنماید. موضع اعلام شده روز جمعه دولت روسیه باعث حیرت ناظرین شده است. روسیه اعلام کرده است که امر امضای قرارداد تحویل تفاله های اتمی نیروگاه بوشهر را تا پایان سال جاری به تعویق خواهد افکند. جمهوری اسلامی ایران در صورت امضای این قرارداد ناگزیر به تحویل همه تفاله های اتمی نیروگاه بوشهر خواهد بود. ایالات متحده آمریکا همواره روسیه را تحت فشار قرار داده است تا این کشور امر احداث نیروگاه اتمی بوشهر را متوقف ساخته و ادامه آنرا موقوف به پذیرش بازرسی اعلام نشده از سوی جمهوری اسلامی بنماید.

امر امضای پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش جنگ افزارهای اتمی در خود ایران نیز به بحث و جدلهای فراوانی دامن زده است. برخی از رسانه های گروهی ایران با امضای پروتکل یاد شده مخالف بوده و مدعی اند که امضای این پروتکل به بازسان غرب این امکان را میدهد که از همه پایگاههای نظامی ایران نیز بازدید نمایند. سیاستمداران و کارشناسان امور هسته ای این هفته در وین اعلام کرده اند که آثار و نشانه های اورانیوم غنی شده در ایران کشف شده است. این دو مورد اورانیوم غنی شده تنها مصرف نظامی دارند. گفته میشود که این موضوع در گزارش آژانس بین المللی انرژی نیز بازتاب یافته است.

گرچه این هنوز بمعنای آن نیست که جمهوری اسلامی در راستای تولید جنگ افزارهای هسته ای گام بر میدارد، ولی به این پرسش دامن میزند که علت انجام آن چیست؟ پایان پیام

ایران الزرقاوی را به اردن تحویل نمیدهد

سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

ایران درخواست اردن را مبنی بر تحویل احمد فضیل نزال الخلايله، اردنی الاصل ملقب به ابومصعب الزرقاوی را رد کرده است.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن الزرقاوی 36 ساله از مسئولین عملیاتی خارجی گروه القاعده است که در پی چند عملیات مرتبط با القاعده تحت پیگرد دادگاه اردن است.

منبعی اردنی اعلام کرده است که ایران به این دلیل که زرقاوی در حین دستگیری گذرنامه سوری داشته است وی را به اردن تحویل نمیدهد.

لازم به ذکر است که زرقاوی در سال 2002 به عضویت جنبش کردی عراقی (انصارالاسلام) درآمده است که بعد از ترك افغانستان در اثر سقوط طالبان به عراق و از آنجا به ایران رفت که در ایران دستگیر شده است.

دادگاه اردن زرقاوی را به اعدام محکوم کرده است و وی را به دست داشتن در ترور دیپلمات آمریکایی در شهر عمان به نام لورنس فویی در اکتبر سال گذشته متهم کرده است. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

سلسله انفجار خودروها در عراق

سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

انفجاری مهیب مرکز پلیس شهر بغداد، پایتخت عراق را منهدم کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، سرنشین یک خودروی آکنده از مواد انفجاری با هدایت آن به داخل مقر پلیس در منطقه "الصرافه" واقع در مرکز شهر بغداد، منفجر شد.

به گزارش خبرنگار شبکه خبری "الجزیره" از بغداد، این عملیات تروریستی که در نزدیکی دفتر رئیس پلیس این مقر به وقوع پیوست، باعث نابودی دهها خودرو را به طور کامل شد. ساختمانهای اطراف این مرکز نیز دچار خسارت های فراوان شده است. دود و آتش همچنان از ویرانه های این ساختمان شعله می کشد.

در پی وقوع این انفجار دهها نیروهای آمریکایی منطقه را به طور کامل به محاصره خود درآورده اند. خودروهای آتش نشانی و آمبولانسها نیز به سرعت در محل حادثه حاضر شده اند. هنوز از تعداد تلفات احتمالی این حادثه گزارشی مخابره نشده است.

خبرها حاکی از زخمی شدن بیش از 10 نفر در این عملیات تروریستی است. شبکه های تلویزیونی به پوشش مستقیم این حادثه پرداخته اند.

این دومین انفجار مهیب پس از عملیات تروریستی جمعه اخیر در نجف به شمار می رود که به شهادت آیت الله سیدمحمدباقر حکیم و دهها نفر از نمازگزاران جمعه نجف انجامید.

شبهات عملیات‌های تروریستی اخیر در کردستان، نجف و انفجار امروز بغداد، موجب بیان تحلیل‌های متعددی از سوی تحلیل‌گران و کارشناسان امور عراق شده‌است. از سوی دیگر دو سرباز آمریکایی در انفجاری در فلوجه جنوب بغداد کشته و سه تن دیگر زخمی شدند. این انفجار که در میان کاروانی متشکل از 15 کامیون و جیب آمریکایی رخ داد، به انهدام چند دستگاه از این خودروها انجامید. حال برخی از زخمی‌های این حمله وخیم گزارش می‌شود. پایان پیام

کابینه‌ی جدید عراق؛ گامی دیگر به سوی حاکمیت مردم یا مشروعیت بخشی به اشغال؟ سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

انتخاب وزرای نخستین کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق، از آن چنان اهمیتی در خور تامل و در عین حال بحث برانگیز برخوردار است، که موجب شده است توجه بسیاری از کانون‌های تحلیلی و همچنین نقطه نظرهای اغلب تحلیل‌گران سیاسی جهان معطوف به این مساله شود. بی‌تردید بررسی حوادث مربوط به شکل‌گیری کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق تحلیل ساختار قومی و قبیله‌ای و وجود دیدگاه‌ها و موضع‌گیری‌های گذشته و حال حاضر اعضای این کابینه که اکثریت آنها به نوعی در ظاهر یا باطن از حمایت مقامات آمریکایی و همچنین سازمان سیاسی این کشور برخوردار هستند؛ پاسخگوی بسیاری از سوالات در این زمینه و در عین حال روشن‌کننده‌ی ابهامات فراوان درباره‌ی چگونگی انتخاب اعضا و دامنه‌ی اختیارات و فعالیت‌های آن خواهد بود. با این حال آن چه بدیهی است این است که شورای حکومت انتقالی عراق و در بطن آن اعضای کابینه‌ی این شورا، وظیفه‌ای خطیر و در عین حال طاقت فرسا در خصوص رفع چالش‌های عمیق سیاسی، اقتصادی و نظامی موجود در عراق بر عهده دارند که بی‌تردید مشروعیت و کارایی آن تنها در گرو جلب رضایت عمومی از سوی مردم عراق خواهد بود.

به گزارش دفتر مطالعات بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) تشکیل نخستین کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق فرصت مناسبی است تا به گونه‌ای جامع و فراگیر به بررسی ساختار نژادی آن که در برگیرنده احزاب گوناگون با گرایش‌های سیاسی متنوع است و همچنین حوزه‌ی اختیارات، میزان نفوذ آن در چارچوب سیاسی و اقتصادی عراق و در نهایت بررسی دامنه‌ی اختیارات آن در کنار فعالیت شورای حکومت انتقالی عراق پرداخته شود.

کابینه‌ی 25 نفره‌ی شورای حکومت انتقالی عراق، با هفته‌ها تاخیر از زمان از پیش تعیین شده برای تشکیل آن در مرحله‌ی اول با هدف از بین بردن موانع و چالش‌های سیاسی و اقتصادی حال حاضر در عراق و در گامی فراتر برای ایجاد ساختار سیاسی مدرن و اصولی برای سال‌های آتی این کشور فعالیت‌اش را آغاز کرد. حضور نمایندگان احزاب گوناگون با قومیت و نگرش‌های مختلف سیاسی در این کابینه از آن حکایت دارد که بدون هیچ‌گونه موضع‌گیری خاص سیاسی، توجه خاصی به تمامی احزاب فعال و تاثیرگذار در این کشور شده است. با نگاهی آماری به حیات پنج قومیت عراق یعنی احزاب شیعه، سنی، ترک و مسیحی و بررسی نمایندگان انتخاب شده از سوی این احزاب در ساختار کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق ظاهراً تناسب معقولانه‌ای میان جمعیت این احزاب و تعداد نمایندگان حاضر از سوی آنها در کابینه‌ی فعلی دیده می‌شود.

در حال حاضر در حدود 60 درصد از جمعیت عراق را شیعیان تشکیل می‌دهند و وجود 13 نماینده، یعنی رقمی در حدود 52 درصد از تعداد کل اعضای کابینه، به روشنی موبد این مطلب است که آمریکا که به گونه‌ای بارز به تشکیل و اعمال حمایت از شورای انتقالی عراق پرداخته و سهم بسیاری در جهت دهی به مواضع خاص سیاسی این شورا داشته است، درصدد آن بوده که با ایجاد نوعی تناسب در میان جمعیت شیعه‌ی عراق و نمایندگان این حزب در کابینه‌ی دولت فعلی بر بسیاری از انتقادات موجود در این زمینه سرکوب بزند.

از سویی دیگر وجود پنج نماینده‌ی سنی با توجه به جمعیت 20 تا 25 درصدی احزاب سنی در عراق نیز نشانگر آن است که آمریکا که همواره از سوی فعالیت‌های این قومیت به خصوص در حین و پس از پایان جنگ اخیر در عراق به دلیل نزدیکی این جمعیت به ارکان حکومتی بعث ضربات گوناگونی را متحمل شده، خواسته است تا به نوعی با حفظ امنیت این قومیت ضمن ایجاد نوعی تعادل، رهبران این قوم را به گونه‌ای غیرمستقیم وادار سازد تا به فعالیت سیاسی بیشتر در تقابل با اقوام شیعه‌ی عراق بپردازند.

جمعیت کرد عراق نیز با پنج نماینده همانند احزاب سنی عراق، موجودیتش را در کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق اعلام کرده است. نکته‌ی بارز در این زمینه توجه خاص آمریکا بر روی تعداد نمایندگان این حزب فعال در سطح کابینه است. کردستان عراق که همواره به عنوان یکی از خطرناکترین قطب‌های سیاسی با ساختاری منسجم در شمال عراق فعالیت‌های دامنه‌داری را به منظور به دست آوردن حاکمیت مستقل صورت داده است؛ اکنون می‌تواند تاثیربه‌سزایی در جهت‌گیری سیاسی کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق داشته باشد. دو قومیت اقلیت عراق یعنی ترکمن‌ها و مسیحیان که هیچ‌گاه نتوانسته‌اند تاثیری قابل توجهی در ساختار سیاسی عراق چه در زمان جنگ و چه پس از آن داشته باشند؛ هر يك با يك نماینده در این کابینه حضور دارند. اسامی وزرای انتخابی و وزارتخانه‌های مربوط به آنها به این شرح است:

- ردیف نام وزارتخانه وزرای انتخاب شده قومیت
- 1 پست و تلگراف دکتر حمید العبادي شیعه
 - 2 امور عمومی خانم نیرین مصطفی صدیق بروزای کرد
 - 3 مسکن و بازسازی بیان باقر صناع شیعه
 - 4 محیط زیست عبدالرحمن صدیق کریم کرد
 - 5 تجارت دکتر علی علاوی شیعه
 - 6 برنامه ریزی دکتر مهدی الحافظ شیعه
 - 7 آموزش و پرورش علا عبود صاحب العلوان شیعه
 - 8 آموزش عالی دکتر ریاض عبدالرزاق محمداسود سنی
 - 9 فرهنگ دکتر مفید محمدجواد الجزائری شیعه
 - 10 حقوق بشر دکتر عبدالباسط ترکی سنی
 - 11 خارجه هوشیار محمود محمدزیاری کرد
 - 12 کشور نوری البدران شیعه
 - 13 کشاورزی عبدالامیر عبود رحیمه شیعه
 - 14 جوانان و ورزش علی فائق الغبان شیعه
 - 15 بهداشت خضیر عباس شیعه
 - 16 صنایع و معادن محمد توفیق رحیم کرد
 - 17 دادگستری هاشم عبدالرحمن الشبلی سنی
 - 18 علوم و تکنولوژی رشاد مندان عمر کرد
 - 19 کار و امور اجتماعی شامس غراره المعجون شیعه
 - 20 برق دکتر عمیم السامرای سنی
 - 21 دارایی کامل میدرا لگیلانی سنی
 - 22 مهاجرت محمدجاسم خضیر شیعه
 - 23 منابع آبی دکتر لطیف رشید کرد
 - 24 نفت دکتر ابراهیم محمد بحرالعلوم شیعه
 - 25 حمل و نقل بهنام زیابولس مسیحیت
 - 26 اطلاعات ؟ ؟
 - 27 دفاع ؟ ؟

بسیاری از تحلیلگران سیاسی نکات قابل تاملی را در خصوص انتخاب نمایندگان کابینه شورای حکومت انتقالی عراق کرده‌اند. حضور یک زن (نیرین مصطفی صدیق بروزای) به عنوان متصدی وزارت اشتغال عامه از آن حکایت دارد که در خوشبینانه‌ترین موضعگیری نسبت به ساختار کمی این کابینه، می‌توان گام‌هایی هر چند کوتاه به سوی دستیابی به دموکراسی نوین در عراق مشاهده کرد. بی شک حضور یک زن در کابینه فعلی می‌تواند توجه جوامع بین‌المللی را به وضعیت آشفته‌ی زنان در عراق معطوف سازد. در این شورا هم چنین قرار است پنج زن به عنوان مشاوران وزرا انتخاب شود. در میان وزارتخانه‌های موجود در کابینه فعلی نام چند وزارتخانه از اهمیت خاصی چه از نظر سیاسی و چه از نظر اقتصادی برخوردار است؛ آمار مرتبط با این موضوع حکایت از آن دارد که اکثریت وزارتخانه‌های مهم و کلیدی در کابینه فعلی در اختیار احزاب شیعه عراق هستند. وزارتخانه‌هایی هم چون نفت، کشور، آموزش، مدیریت و برنامه‌ریزی، بازرگانی (تجارت)، بازسازی و نوسازی و ارتباطات. یکی از نکات مبهم و در عین حال بحث برانگیز در خصوص کابینه تشکیل شده عدم انتخاب وزرای دفاع و اطلاعات است؛ این مساله از سویی با توجه به حساسیت این دو وزارتخانه در مقطع فعلی و از سویی دیگر با توجه به طرح‌های جدیدی اطلاعاتی و امنیتی آمریکا در عراق، نشان می‌دهد که آمریکا برنامه‌های بلندمدتی در این باره ترتیب داده است؛ به گونه‌ای که موجب شده تا با بررسی بیشتر در این خصوص مهمترین ارگان‌های سیاسی و تصمیم‌گیری در عراق را تحت کنترل خود در آورد. بی تردید خبر پایگاه اینترنتی میدل ایست نیوزلاین، تاییدی است بر این مدعی این پایگاه اینترنتی، خبر داده است که آمریکا تصمیم دارد طرح امنیتی جدیدی را در عراق به اجرا بگذارد. براساس این طرح، آمریکا درصدد تشکیل یک واحد ویژه پلیس، و نیروهای دفاعی غیرنظامی است که این خبر به خوبی دلیل عدم تعیین وزرای دو وزارتخانه‌ی یاد شده را نشان می‌دهد.

در این خصوص انتخاب وزیر کشور عراق نیز توجه اکثر محافل سیاسی را به خود جلب کرده است. انتصاب وزیر کشور از جمله انتخاب‌های کلیدی کابینه بوده است؛ به گونه‌ای که این وزیر، انتقال قدرت به نیروهای امنیتی داخلی را بر عهده خواهد گرفت.

در این باره روزنامه‌ی واشنگتن پست نوشته است: انتخاب نوری بدران به عنوان وزیر کشور نشان می‌دهد که آمریکا نفوذ زیادی در این وزارتخانه خواهد داشت. بدران از اعضای حزب وفاق ملی عراق و مورد حمایت شدید سازمان سیا می‌باشد. عراقی‌ها می‌گویند بسیاری از اعضای این حزب از مقام‌ها و افسران ارتش سابق عراق بوده‌اند که از حزب حاکم بعث کناره‌گیری کرده بودند.

بسیاری با توجه به اظهارات وی قبل از جنگ که گفته بود "ارتش، حزب بعث، کارمندان غیرنظامی و قبایل و دیگر مردم عراق نقش اصلی در اداره عراق پس از صدام خواهند داشت" بر این باورند که دولتمردان آمریکایی از ماهها پیش در انتخاب وزیر کشور عراق تحقیقات وسیعی را صورت داده بودند. در مجموع با توجه به ساختار کلی کابینه‌ی جدید شورای حکومت انتقالی عراق، و نظر به ترکیب نمایندگان احزاب موجود در این کابینه، به نظر می‌رسد، گام‌های اولیه در تشکیل حکومتی فراگیر در عراق برداشته شده است؛ با این حال هنوز این علامت سوال بزرگ وجود دارد که آیا ترکیب حاضر در کابینه‌ی شورای حکومت انتقالی عراق، این توانایی را دارد تا با وجود اعمال نظرهای همه جانبه از سوی آمریکا، به اهداف تعیین شده‌اش که همانا تشکیل حکومتی جامع و فراگیر با مشارکت عمومی خود مردم عراق است؛ دست یابد؟ انتهای پیام

سخنگوی وزارت امور خارجه تشکیل اولین کابینه‌ی منتخب شورای حکومت انتقالی عراق را گامی در جهت سپردن امور به مردم این کشور ارزیابی کرد.
سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر حمیدرضا آصفی ابراز امیدواری کرد، این روند به اعاده کامل حق حاکمیت مردم و برقراری امنیت و ثابت منتهی شود و ملت عراق هر چه زودتر اداره کلیه امور کشور خود را عهده‌دار گردند.
سخنگوی وزارت امور خارجه هم چنین ضرورت تسریع خروج نیروهای اشغالگر از خاک عراق را مورد تأکید قرار داد. انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

مراسم تشییع آیت‌الله محمد باقر حکیم در شهر نجف برگزار شد و صدها هزار نفر از مردم عزادار تابوت آیت‌الله حکیم را در مسیر حرکت آن تا محل دفن مشابعت کردند.
سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) پیکر شهید آیت‌الله حکیم که تشییع آن از بغداد تا نجف سه روز ادامه داشت و در نوع خود بی‌نظیر بود، در مزار کشته شدگان قیام شیعیان علیه نیروهای اشغالگر بریتانیا در 80 سال پیش دفن شد.
براساس گزارش شبکه‌ی خبری بی.بی.سی. عبدالعزیز حکیم، برادر آیت‌الله حکیم و یکی از اعضا شورای حکومتی عراق در سخنانی که بر سر خاک شهید آیت‌الله حکیم ایراد کرد؛ تأکید نمود که مسوولیت حمله عمدتاً بر دوش نیروهای به رهبری آمریکا در عراق است.
طبق این گزارش در مراسم تشییع اثری از نیروهای آمریکایی دیده نمی‌شد و تدابیر امنیتی به پلیس عراق و شبه نظامیان واگذار شده بود.
از سوی دیگر اعلام شده است که ماموران پلیس فدرال آمریکا - اف.بی.آی - برای کمک به تحقیقات در زمینه انفجار نجف وارد عراق شده‌اند، اما آنان گفته‌اند که تا پس از خاتمه‌ی مراسم تشییع و تدفین آیت‌الله حکیم وارد نجف نخواهند شد. انتهای پیام

ملا کریکار دخالت انصارالاسلام در حادثه تروریستی نجف را رد کرد
سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

ملاکریکار رهبر گروه تروریستی انصارالاسلام دخالت در حمله انتحاری نجف را که منجر به شهادت آیت‌الله حکیم شد را رد کرد.
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، به نقل از شبکه‌ی خبری الجزیره قطر، کریکار همچنین دخالت این گروه تروریستی در حادثه انفجار مقر سازمان ملل در بغداد را نیز رد کرد. پایان پیام

خلع سلاح باران مقتدی صدر در بصره

سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

هشام حلاوی سخنگوی ارتش انگلیس اعلام کرده است که نیروهای انگلیسی طی دو روز گذشته باران مقتدی‌صدر را خلع سلاح کرده‌اند.
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، به نقل از روزنامه الشرق الاوسط چاپ‌لندن نیروهای انگلیسی نزدیک به 100 نفر از باران مقتدی‌صدر روحانی جوان تندروی شیعه را در حالی که در وسط بصره موانعی را ایجاد کرده بودند، خلع سلاح کرده‌اند.
هشام حلاوی در ادامه سخنانش افزود که باران مقتدی‌صدر موانعی غیر قانونی را در مقابل دفترشان به منظور تفتیش اتومبیل‌ها به بهانه پیدا کردن اسلحه و ماشین‌های مسروقه، قرارداده‌اند.
وی در ادامه می‌گوید نیروهای انگلیسی باران مقتدی‌صدر را در محاصره قرار دادند که با میانجی‌گری یکی از روحانیون بعد از دست‌یابی به توافقاتی مقرر شد که باران مقتدی‌صدر سلاح‌هایشان را به نیروهای انگلیسی تحویل دهند، ولی نیروهای انگلیسی با باقی ماندن موانع موافقت نکردند. پایان پیام

دشمنان حکیم چه کسانی بودند؟

علی امینی- بی بی سی - سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

آیت الله سید محمد باقر حکیم روز جمعه ۲۹ اوت، نزدیک چهار ماه پس از بازگشتش به شهر نجف، طی انفجار بمبی به قتل رسید.

در این چهار ماه او به نهاد روحانیت مداراجوی شیعه تبدیل شده بود. او در عین حال که از نقشی به اندازه برای شیعیان در آینده سیاسی عراق دفاع می کرد، با زیاده خواهی و طرح شعارهای افراطی مخالف بود.

او در سخنرانی ها و مصاحبه های خود تأکید می کرد که شیعیان قبل از هر چیز باید از این فرصت تاریخی استفاده کنند و رژیم بعثی را، که بزرگترین دشمن آنهاست به گور بسپارند. مردم عادی پیرو مذهب شیعه، که بیش از هر چیز در اشتیاق آرامش و امنیت هستند، در سیمای حکیم تبلور خواسته ها و آرزوهای دیرین خود را می دیدند. اما در برابر دیدگاهی که حکیم نماینده آن بود، دشمنان سرسختی قرار داشتند، و هنوز هم قرار دارند:

حزب بعث عراق:

رژیم پیشین عراق بی گمان سرسخت ترین دشمن سید محمد باقر حکیم بود. اساسا حزب بعث با خانواده نامدار حکیم دشمنی کینه توزانه داشت. دیدگاه ناسیونالیسم افراطی حزب بعث، این خانواده را پایگاه نفوذ یا ستون پنجم حاکمیت ایران و حوزه می دانست.

حزب بعث در سال ۱۹۶۸ برای بار دوم و به طور قطعی قدرت را در عراق به دست گرفت و از همان آغاز خانواده حکیم را زیر فشار گرفت و به آزار مرجع نامی آیت الله سید محسن حکیم، پدر سید محمد باقر حکیم پرداخت.

در ژانویه ۱۹۷۰ سید محمد مهدی پسر آیت الله به اتهام "همکاری با کردها و جاسوسی برای اسرائیل" به اعدام محکوم شد و سرانجام او در سودان ترور شد.

در سالهای بعد رژیم بعثی پنج پسر دیگر حکیم را نیز اعدام کرد، از جمله فرزند ارشد او سید محمد یوسف را که جانشین پدر به شمار می رفت و در دوران بیماری حکیم به جای او نماز جماعت برگزار می کرد.

سید محمد باقر حکیم در سال ۱۹۸۰ به ایران گریخت. رژیم بعث او را به اتهام "همکاری با دشمن" به طور غیابی به اعدام محکوم کرد.

بنیادگرایان سنی:

حدود ۲۵ درصد از مردم عراق سنی هستند. بیشتر آنها به مذهب حنفی گرایش دارند، که کیش نسبتا معتدلی به شمار می رود. آنها طی قرنهای پیاپی با شیعیان در مسالمت زیسته اند. در عراق شیعه ستیزی نه از جانب این عراقیان اهل تسنن، بلکه از خارج و توسط عناصر وابسته به کیش وهابی اعمال می شود.

این کیش، که به محمد بن عبدالوهاب بر می گردد، از اوایل قرن نوزدهم در حجاز (عربستان سعودی امروز) کیش دولتی به شمار می رود.

وهابیانی که به اسلام "ناب اولیه" معتقد هستند، پیروان تشیع را "مشرک" می دانند و با آنها دشمنی کینه توزانه دارند.

از نظر آنها خاک عراق، بخش مقدسی از بلاد اسلامی است و نباید به دست روحانیت شیعه بیفتد. آنها بارها به گورستان مقدس بقیع، در جوار شهر مقدس مدینه، حمله برده و مدفن بزرگان شیعه را ویران کرده اند.

در سال ۱۸۰۱ به عتبات مقدس یورش بردند، مرقد امامان شیعه را ویران کردند و تنها در کربلا بیش از ۳ هزار نفر را به قتل رساندند. این زیارتگاه ها بعدها به همت شیعیان ایران بازسازی شدند.

امروزه مبلغان وهابی، که از پشتوانه مالی نیرومندی برخوردار هستند، در میان گروههای بنیادگرای افراطی مانند افراد طالبان و شبکه القاعده نفوذ زیادی دارند.

پان عربیسم:

شوینستیها و طرفداران افراطی "القومية العربية" عراق را سست ترین حلقه "امت عرب" می دانند. آنها با ایران، که دیرزمانی بر خاک عراق حاکم بود و به تسلط زبان و فرهنگ عرب تن نداده بود، دشمنی دارند.

در مقابل، شیعیان عراق، که اکثر اهالی کشور را تشکیل می دهند، به دلایل مذهبی و تاریخی پیوندهای استواری با مردم ایران دارند. از نظر ناسیونالیستهای عرب، آنها نه اعراب اصیل بلکه ایرانی تبار هستند.

عرب گرایان افراطی همواره از سیاست حکام عراق در ایراد فشار به شیعیان و سرکوب اقلیت های ملی کرد و ترکمن حمایت کرده اند. در جنگ با ایران نیز، یکدست پشت سر ارتش صدام حسین قرار داشتند.

به دنبال اشغال آمریکا توسط عراق، آیت الله سید محمد باقر حکیم، مانند بیشتر شیعیان عراق نسبت به همکاری با نیروهای ائتلاف نظر مساعد نشان داد.

این دیدگاه را عرب گرایان افراطی، دلیل دیگری بر "بیگانه پرستی" شیعیان عراق دانستند. رسانه های تندرو در کشورهای عرب مدام تبلیغ می کنند که در عراق تنها اهل تسنن هستند که در برابر "تجاوزگران آمریکایی" مقاومت می کنند.

بنیادگرایان شیعی:

بنیادگرایی شیعه به دلایل مذهبی و تاریخی، از جمله غیرسیاسی بودن مرجعیت شیعه، پایه های استواری ندارد. تنها در دوران اخیر است که در میان شیعیان عراق گرایش های افراطی دیده شده است. مهمترین جریان تندرو، که تشکیل حکومت اسلامی در عراق را هدف استراتژیک خود قرار داده، "حزب الدعوه" نام دارد. این جریان در سالهای آخر دهه ۱۹۵۰ تشکیل شد. خود سید محمد باقر حکیم در سالهای نوجوانی از این جریان هواداری می کرد، اما در سال ۱۹۶۲ از آن فاصله گرفت اما به دوستی خود با سران آن ادامه داد. حزب الدعوه از مرجعیت شیعه به خاطر دیدگاه های سنتی و محافظه کارانه اش، انتقاد می کند، اما هم با آن رابطه دارد و هم برای آن احترامی بی حد قائل است. نیروی بنیادگرای دیگری که در سالهای اخیر شکل گرفته، پیروان "صدر دوم" هستند. در سالهای حاکمیت بعث بر عراق، که مرجعیت نجف ضربه های سنگینی خورده بود، آیت الله سید محمد صادق صدر، بخصوص بعد از فوت آیت الله خوئی نفوذ قابل توجهی در عراق پیدا کرد. رژیم بعث سرانجام او را نیز در سال ۱۹۹۹ به همراه دو پسرش به قتل رساند. مقتدی صدر پسر کوچکتر آیت الله صدر، پس از سقوط رژیم صدام حسین در رأس گروهی از شیعیان افراطی قرار گرفت که خود را "صدریون" خواندند. این جریان پیروان زیادی ندارد، اما با قدرت بالای مالی و شبکه وسیعی از بنیادهای خیریه در میان شیعیان محروم و فقیر از نفوذ زیادی برخوردار است. جریان صدر با مرجعیت سنتی مخالف است، اما خود را به "حوزه شیعه" وابسته می داند. هرگز دیده نشده که "صدریون" به مراجع نجف، به ویژه خانواده حکیم بی احترامی کنند. گروه اخیر، یعنی بنیادگرایان شیعه عراق حداکثر رقیب ایدئولوژیک حکیم بودند و هرگز نمی توانند در قتل او دست داشته باشند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیتروژنامه های صبح تهران

خبرگزاری کار ایران - سه شنبه 11 شهریور 1382

ایران/ رییس کل بانک مرکزی:

نمی گذاریم دلار به 900 تومان برسد

همشهری/ سخنگوی دولت اعلام کرد

آمادگی مشروط ایران برای اعزام نیروی پاسدار صلح به عراق

ابرار/ رییس اتاق بازرگانی خودرو باید وارد شود

سیاست روز/ سیاست روز چالش های پیش روی نامزد وزارت علوم را بررسی می کند؛

باچ خواهی تندروهای مشارکت از فرجی دانا

خبر/ درخصوص امضای پروتکل الحاقی؛ رمضانزاده سخنگوی دولت:

امتیاز نمی خواهیم، اطمینان می خواهیم

حمایت/ آیت الله هاشمی شاهرودی:

آمریکاییها منافعشان را در فضای ناامن و هرج و مرج می بینند

اعتماد/ برای دستگیری عوامل حزب بعث درنجف صورت گرفت

عملیات مشترک سپاه بدر و آمریکا

یاس نو/ سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران:

دستگاه قضایی به مدارک وزارت اطلاعات درباره مرگ زهرا کاظمی توجه نمی کند

جام جم/ رییس کل بانک مرکزی اعلام کرد: قیمت ارز را کنترل می کنیم

مردم سالاری/ وضعیت سردرگم آمریکا در اداره عراق بعد از آیت الله حکیم

انتقاد سناتورهای آمریکایی از بوش

خراسان/ 25 وزیر دولت عراق معرفی شدند

رسالت/ مهندس سید مرتضی نبوی عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسين:

سیاست، منازعه نیست، خدمت صادقانه و متواضعانه است

آفتاب/ چالش وزیر پیشنهادی برای کسب رای اعتماد

نسیم صبا/ به دستور شورای حکومت انتقالی عراق مرزایران و عراق بسته شد

کارو کارگر/ پیامد بی توجهی به معیشت کارگران بیشترین فروشندگان کلیه هستند

شرق/ ملاعمر در محاصره 400 آمریکایی

توسعه/ تجمع در اعتراض به نتایج دانشگاه آزاد

کنکوری ها: حق ما را ضایع کردند

آفتاب/ سخنگوی دولت: آماده شروع مذاکره در مورد پروتکل الحاقی هستیم

صدای عدالت/ سخنگوی دولت: امتیازی برای امضای پروتکل الحاقی نمی خواهیم

هم بستگی/ سخنگوی دولت درباره امضای معاهده الحاقی برای مذاکره آماده ایم
پایان پیام

**بررسی روزنامه های روز سه شنبه آمریکا: تروریسم و بازسازی عراق، از چهار دیدگاه
بهنام ناطقی (رادیوفردا، نیویورک): سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003**

آقای پال ولفوویتز Paul Wolfowitz، قائم مقام وزارت امور خارجه آمریکا، در مقاله‌ای در «وال استریت جورنال» Wall Street Journal می‌نویسد: تروریست‌های عامل بمب‌گذاری در بغداد و نجف از این واژه دارند که عراق به کشوری آزاد تبدیل شود و از زیر کنترل آنها بیرون آید. تروریست‌ها تشخیص می‌دهند که حرکت عراق به سوی استقلال حاکمیت، بازگشت ناپذیر است و عراق نمونه‌ای خواهد بود برای همه جهان اسلام که آزادی دارند. عراق راهی نشان خواهد داد برای خروج از نومی‌ای که افراطیون از آن تغذیه می‌کنند. وی با آوردن نمونه‌هایی از پیام‌های منتسب به صدام حسین و یک سخنگوی القاعده می‌نویسد علی‌رغم تفاوت‌هایشان، عناصر جنایتکار باقی مانده رژیم صدام و القاعده یک هدف را دنبال می‌کنند و آن شکست بازسازی عراق و بازگرداندن این کشور به زندان ستمگری بود که از آن رها شد. آقای ولفوویتز، که یکی از معماران سیاست دفاعی آمریکا دانسته می‌شود، می‌افزاید در دوران جنگ سرد، جهان آزاد با مقاومت در کره و برلین، جزم خود را به شوروی نشان داد و حالا هم تروریست‌هایی که می‌خواهند اسلام را به گروگان بگیرند، جزم آمریکا و جهان آزاد، که عراق هم اینک بخشی از آن است را خواهند دید و آنها هم جای خود را در خاکه‌دان تاریخ اشغال خواهند کرد. اما آقای جیمز کارول James Carroll، در روزنامه باستون گلوب Boston Globe می‌نویسد آمریکا در جنگ عراق شکست خورده است. این جنگ قرار بود خاورمیانه را صلح‌آمیز تر کند، راه تروریسم را ببندد، قرار بود به دیکتاتورهای شرور دنیا نشان دهد که مقاومت در برابر قدرت آمریکا ممکن نیست. قرار بود زندگی مردم عراق را رونق بخشد و بازار نفت را تثبیت کند، قرار بود عراقی‌ها از سربازان آمریکایی با دسته‌های گل استقبال کنند، اما هیچکدام اینها واقع نشد. در عوض، اشغال آمریکا توسط عراق، به رادیکال‌ترین عناصر جهان اسلام و جهان عرب، نیروئی تازه بخشیده است، و میانه‌روها در جوامع عرب در موقعیت تدافعی بیشتری قرار گرفته‌اند.

روزنامه USA Today به آمریکا توصیه می‌کند در بازسازی عراق درس‌های افغانستان را به خاطر داشته باشد. یو.اس.ای. تودی می‌افزاید هرچند رئیس جمهوری آمریکا بر جزم آمریکا بر تمام کار در عراق تأکید کرده است، تا این اواخر وزیر دفاع دانالد رامسفلد و مشاوران او در برابر توصیه‌های هردو حزب حاکم در آمریکا برای افزایش نیروها در عراق مقاومت می‌ورزیدند. این روزنامه با مقایسه وضع افغانستان و عراق می‌نویسد بعد از دو سال، آمریکا در افغانستان به این نتیجه رسید که باید بر میزان کمک‌ها و نیروها بیافزاید در حالیکه سال گذشته در باره افغانستان هم مثل حالا در عراق انعطاف ناپذیر بود. این روزنامه از تمایل جدید دولت آمریکا به گستردن نقش سازمان ملل در بازسازی عراق استقبال می‌کند و می‌نویسد دولت به اهمیت کمک گرفتن از کشورهای دیگر برای بازسازی عراق پی برده است.

روزنامه واشینگتن پست Washington Post می‌نویسد تلاش آمریکا برای گرفتن کمک مالی از کشورهای دیگر برای بازسازی عراق، به خاطر نگرانی نسبت به امنیت در این کشور و همچنین نقش برتری که آمریکا در اداره آن برعهده گرفته است، با مقاومت شدید خلیجی از دولتهای خارجی روبرو می‌شود. انفجارهای اخیر، از جمله انفجار روز جمعه در نجف به این نگرانی‌ها دامن زد، و انتظار موفقیت کنفرانسی که قرار است در ماه اکتبر از کشورهای کمک‌دهنده بالقوه به عراق تشکیل شود را کم‌رنگ کرد، به طوریکه سازمان ملل پیشنهاد به تعویق انداختن آن را مطرح کرده است. آقای پیتر اسلوین Peter Slevin نویسنده واشینگتن پست می‌افزاید با توجه به اینکه درآمد نفتی عراق بعد از جنگ کمتر از حد انتظار بوده است، امتناع کشورهای خارجی از کمک به بازسازی عراق پیامدهای سنگینی برای مالیات‌دهنده آمریکایی در بر دارد که باید، به قول آقای پال برمر، تا سال آینده دست کم 20 الی 30 میلیارد دلار در عراق هزینه کند.

تأثیر حوادث اخیر عراق در موقعیت کنونی ایران

رادیو آلمان - سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

ایران از اینکه بارها ایالات متحده آمریکا را از «ویتنامی دیگر» برحذر بدارد و به این کشور هشدار دهد، خسته نشده است. حکومت ایران نیز خود را در موضعی برحق می‌بیند، بخصوص وقتی که موضوع به امنیت و ثبات در عراق برگردد.

ایران برای مدت زمانی طولانی بیم آن داشت، که هدف بعدی آمریکا باشد. اما، شکست آمریکا در عراق، می‌تواند به بلندپروازی‌های ایالات متحده خاتمه دهد و خطر حمله‌های دیگری از نوع عراق را در منطقه از بین ببرد.

حال، بمب‌گذاری در نجف، و کشته شدن آیت اله حکیم، دوباره به گرایش‌های ضدآمریکایی در ایران دامن زده است. هنوز هم روشن نیست که عامل این بمب‌گذاری که منجر به مرگ بیش از ۸۰ نفر شد، چه گروهی بوده است. گروه‌های متفاوتی می‌توانسته‌اند عامل این سوءقصد بوده باشند: تروریست‌های بین‌المللی، وابستگان به دیکتاتور سرنگون شده ی عراق صدام حسین، و یا شیعیان تندروی که هم رفیق محمدباقر حکیم هستند و هم مخالف شرکت در شورای دولت موقت عراق. اما گویا برای آیت اله

سید علی خامنه ای موضوع کاملاً روشن است. از نظر وی این سوءقصد کاملاً با «نقشه های آمریکایی صهیونیستی» همخوانی داشته است.

ایران با وجود اینکه خود، هدف حمله ی عراق بوده، و از سوی این کشور مورد تجاوز قرار گرفته است، اما با حمله ی به عراق و همچنین اشغال این کشور مخالفت کرد. در پس این مخالفت، پیش از هر چیز، این واژه نیز برای نیروهای محافظه کار ایران وجود داشت که خود، به سرنوشتی مشابه با سرنوشت صدام حسین روبرو شوند. این واژه بی دلیل نبود. در هر حال، جورج دبلیو بوش، ایران را کشوری قلمداد کرده بود که در «محور شرارت» قرار دارد، و همزمان بسیاری از مقامات آمریکایی علناً اعلام کرده بودن، که از خیزشهای احتمالی در ایران حمایت خواهند کرد. ایران خود را در ارتباط با برنامه ی بحث برانگیز اتمی اش زیر فشار احساس می کند. با وجود اینکه جمهوری اسلامی، بارها تأکید کرده، که برنامه ی اتمی در ایران اهداف کاملاً غیر نظامی را دنبال می کنند، ایالات متحده آمریکا اطمینان دارد، که جمهوری اسلامی در راه ساختن سلاحهای اتمی تلاش می کند.

و حال با وجود وقایع اخیر در عراق، و بنا به نظر یک خبرنگار ایرانی، پس از سوءقصد در شهر نجف، و همچنین سوءقصد به مقر اصلی سازمان ملل متحد در بغداد، آمریکا تمرکز خود بر ایران را کمتر کرده است. و در حالی که کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران از وقایع اخیر نجف و بیروت استفاده کرده، و خواستار نقش بیشتر سازمان ملل در عراق پس از جنگ می شود، سید علی خامنه ای، مدت کوتاهی پس از سوءقصد در نجف، راه حل رهایی و سعادت مردم عراق را، در وحدت آنان زیر پرچم اسلام اعلام می کند. در این میان روزنامه ی محافظه کار «کیهان» هم نوشت که مردم عراق می دانسته اند که در پس سرکوبی جنبش شیعیان عراق در سال ۱۹۹۱ بوش پدر ایستاده بوده، و اینک نیز کشته شدگان نجف نیز قربانی خشم و غضب بوش پسر هستند. در ارتباط با همین موضوعات، و علیه اشغال نظامی عراق، دیروز دوشنبه، حدود صد بسیجی در برابر سفارت انگلستان دست به تظاهرات زدند. در جریان این تظاهرات، پرچم کشورهای آمریکا، انگلستان و اسرائیل را آتش زدند، و ایالات متحده مسئول «کشتار شیعیان» اعلام گردید.

روزنامه های تهران: 11 شهریور

بی بی سی - سه شنبه 11 شهریور 1382 - 2 سپتامبر 2003

روزنامه های سه شنبه تهران در عنوان های اصلی خود حوادث عراق پس از ترور آیت الله حکیم و روابط ایران با آن کشور را منعکس کرده و در صدر اخبار خود به تشکیل دولت عراق خبر داده اند.

در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران در مقالات و تحلیل های خود همچنان نیروهای اشغالگر عراق را عامل انفجار نجف می دانند حیات نو در صدر اخبار خود نوشته است که اعضای مرتبط با گروه القاعده به دست داشتن در انفجار نجف که به کشته شدن آیت الله حکیم منجر شد اعتراف کرده اند.

یاس نو در مقاله ای تشکیل دولت عراق را فرصتی تاریخی برای ایران دیده که می تواند با حمایت از شورای حکومتی عراق، مخالفت با احیای رژیم بعث و انتقاد از ادامه اشغال عراق منافع اصولی خود را حفظ کند.

مراد ویسی نویسنده مقاله یاس نو بدون اشاره مستقیم به روابط خارجی بحرانی ایران با کشورهای آن که در عراق حضور نظامی دارند نوشته در معادلات درونی ایران نیز توجیه های محکمی برای چراغ سبز نشان دادن ایران به دولت تازه عراق وجود دارد.

نویسنده یاس نو توجه داده که توسعه و آبادانی استان های همجوار با عراق که در جریان جنگ هشت ساله به شدت آسیب دیده اند در گسترش روابط بازرگانی با عراق است که علاوه بر مسائل اقتصادی می تواند ضریب امنیتی استان های مرزی را هم بالا برد.

سفر ملک عبدالله، رهبر اردن، به تهران که برای اولین بار پس از ربع قرن اتفاق می افتد در روزنامه های سه شنبه کشور واکنش آرام و احتیاط آمیزی دارد.

انتخاب در گزارشی پیرامون سفر پادشاه اردن به تهران که آن را سفری بی صدا خوانده با اشاره به بحرانی که بر سر امضای پروتکل الحاقی انرژی اتمی در روابط ایران و اروپا به وجود آمده است پرسیده آیا این سفر تاریخی و ناگهانی با وضعیت حساس منطقه و ایران مرتبط است.

منابع دولتی درباره سفر ملک عبدالله دوم، به تهران سکوت کرده اند و روزنامه های هوادار محافظه کاران که در سال های گذشته از هر نوع رابطه بین ایران و اردن انتقاد می کردند و آن کشور را از متحدان آمریکا در منطقه می دانستند توجه زیادی به آن نشان نداده اند.

اعتماد در سرمقاله خود دیدار پادشاه اردن را سفری مغنم دانسته و گفته دستور گفتگوها هر چه باشد مهم این است که تابوی حاکم بر روابط دو کشور شکسته شد و بر بستر واقع گرائی موقعیت جدیدی برای دو کشور پدید آمد.

به نوشته جلال خوش چهره در اعتماد مواضع جدید دولت می تواند به روابط ایران و مصر هم تسری یابد و با وجود اختلافاتی که ممکن است وجود داشته باشد دولت ها موظفند که با پرهیز از تنش ها از مصالح عالی خود و صلح منطقه دفاع کنند.

روزنامه های مختلف تهران مطالبی در خصوص ادامه بازداشت سفیر سابق جمهوری اسلامی در آرژانتین، به چاپ رسانده اند.

کیهان در صدر اخبار خود و از زبان سخنگوی دولت نوشته اگر انگلیس از خصومت دست بردارد وارد عمل می شویم.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، از زبان سخنگوی دولت سفر چند حقوقدان ایرانی را به آرژانتین تأیید کرده و از این سفر به عنوان کوشش دولت در انجام وظیفه خود در قبال بحرانی که با حکم دادگاه بونس آیرس و دستگیری دیپلمات های ایرانی در اروپا اتفاق افتاده توصیف کرده است.

آفتاب بزد در مقاله ای با عنوان "ضعف قوه قضاییه آرژانتین" با اشاره به انتقاد روزنامه های محافظه کار از همکاری دادگستری آرژانتین در نشان دادن جزئیات پرونده انفجار مرکز یهودیان به فرستندگان ایران به یاد آورده که در ایران مناسفانه به وکیلان زندانیان سیاسی و مطبوعاتی اجازه ملاقات با زندانیان و اطلاع از جزئیات اسناد و اتهامات آن ها داده نمی شود.

سردبیر آفتاب بزد با یادآوری نحوه برخورد قوه قضاییه با پرونده قتل های زنجیره ای و قتل زهرا کاظمی و انتقادهائی که از نگذاشتن پرونده ها در اختیار وکیلان می شود نوشته این وضعیت واکنش های منفی نسبت به قوه قضاییه ایران در پی دارد مگر آن که اعتقاد داشته باشیم که بهترین روش همین است که در ایران صورت می گیرد و دسترسی وکیلان هادی سلیمان پور به پرونده انفجار آمپا را نشانه ای از ضعف دادگستری آرژانتین بدانیم.

کیهان از سفر حمید مجتهدی از سوی روزنامه نگاران بدون مرز به تهران با انتقاد یاد کرده و آن را کوششی برای زیر سنوال بردن قوه قضاییه ایران دانسته و نوشته در مصاحبه مطبوعاتی این شخص زمانی که او از به کار بردن داروهائی برای از بین رفتن جسد زهرا کاظمی سخن گفت حصار پوزخند زدند.

در حالی که به نوشته روزنامه های صبح تهران پرونده مرگ زهرا کاظمی به دنبال اعتراض وزارت اطلاعات به بخش دیگری از دادگستری تهران سپرده شده است، روزنامه ایران از زبان سخنگوی هیات دولت نوشته دستگاه قضائی به مدارک وزارت اطلاعات درباره این حادثه توجهی نمی کند.

در ادامه اختلافات وزارت اطلاعات و دادگستری تهران بر سر تعیین عامل قتل زهرا کاظمی و در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران همچنان از دادگستری حمایت می کنند یاس نو در سرمقاله خود نوشته در همه دنیا دستگاه های اطلاعاتی به علت طبیعت کار خود پنهانکاری می کنند و کار دستگاه قضایی تقاضا می کند که شفاف و با استدلال های روشن و صریح باشد اما در پرونده زهرا کاظمی این قاعده در ایران برعکس شده است.

یاس نو نوشته هاله ابهام و پنهان کاری بر فعالیت دستگاه قضایی در همه پرونده های کسانی مانند پرونده عباس عبدی و محسن سازگارا و دانشجویان زندانی و فعالان ملی - مذهبی هم به چشم می آید که به اعتبار قوه قضاییه لطمه جدی وارد آورده است.

سرمقاله یاس نو با این سنوال به پایان می رسد که اگر پنهانکاری قوه قضاییه به خاطر امنیت ملی است چگونه است که وزارت اطلاعات اعتقادی به پنهان داشتن اطلاعات مربوط به آن ندارد و در اغلب موارد به شفاف و علنی با این مسائل برخورد می کند.

کیهان در ستون طنز خود با اشاره به سرمقاله یاس نو از این که اصلاح طلبان از پرونده زهرا کاظمی دست بر نمی دارند با لغات شبیه ول کن بابا یاد کرده و پرسیده چرا این ها پرونده حادثه سمیرم را دنبال نمی کنند.

آفتاب یزد از نامه 118 نفر از فعالان سیاسی در اعتراض به ادامه زندان سه تن از ملی - مذهبی ها خبر داده و نوشته که در این نامه که خطاب به سران سه قوه نوشته شده نگاه داشتن هدی صابر، امیر طیرانی و تقی رحمانی و رضا علیچانی در زندان در حالی که به گفته مقامات وزارت اطلاعات و کشور آن ها دخالتی در حوادث خرداد ماه نداشته اند جز کاهش بیش از پیش اعتبار حاکمیت در بر ندارد.

در نامه فعالان سیاسی به نوشته آفتاب یزد با اشاره به نگاه داری زندانیان در شرایط نامطلوب در حالی که بازجویی هایشان پایان گرفته نوشته شده اگر این هشدارها همچنان بی نتیجه بماند مسوولیت عواقب آن به عهده مسیانش خواهد بود.

ایران در صدر اخبار خود از زبان رییس بانک مرکزی نوشته که اجازه نمی دهیم بهای دلار به 900 تومان برسد.

ارزش برابری دلار آمریکا با ریال ایران که در شش سال گذشته ثابت مانده بود در هفته های اخیر 5 در صد رشد کرد که به نوشته روزنامه ایران نگرانی هائی در کارشناسان و مردم برانگیخته و اثر روانی فراوانی در نرخ تورم دارد

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - چهارشنبه 12 شهریور 1382 - 3 سپتامبر 2003

صدام که در کودکی میله آهنینی را روی آتش گذاخته و تفته می کرد و به چشم یا مقعد گریه ها و سگ های کوچک فرو می برد، اکنون تبحر و سنگدلی وحشیانه خود را در اعدام پس از زجر و شکنجه آنانی که هوس کرده بودند او و خانواده اش را از مسند قدرت به زیر بکشند، به کار می برد و نشان می داد.

محاكمه دستگیرشدگان حداکثر بیش از نیم ساعت به درازا نمی کشید. صدام و چند تن از چاکران او، مانند سعدون شاکر و عزت ابراهیم الدوری، نقش بازجو، دادستان، رییس دادگاه، وکیل مدافع، منشی و حتی مجری احکام اعدام را عهده دار بودند.

راننده احمد حسن البکر که بعدها داماد صدام شد، تیر خلاص را شلیک می کرد. صدام با فحش های رکیک بازجویی را آغاز می کرد و دژخیمان او به ضرب کابل های سیمی و با استفاده از وسایل مخصوص شکنجه، طرف را به اقرار و می داشتند و سپس حکم نهایی صادر می شد: اعدام. آیا صورتجلسه بی وجود دارد؟ آیا آن دادگاه ها واقعا دادگاه بوده است. خیر. هیچ صورتجلسه بی به جز احکام اعدام و اسامی افراد وجود ندارد.

صدام این تشریفات را زاید و مسخره و ویژه کشورهای غربی می دانست و احتمالا برای برجا نماندن برگه و مدرکی، بطور شفاهی دستور اعدام می داد.

چند نفر اعدام شدند؟ چهل نفر؟ نود نفر؟

هیچ مدرکی در دست نیست. به هر حال، آنان که با ریسمان باریک و مندرس ساواک ته چاه رفتند، همگی گرفتار شدند و تقریباً همه از دم تیغ گذشتند.

یکی از صمیمی ترین دوستان صدام سعدون شاکر بود که در سال 1966، هنگام زندانی بودن صدام، توانست ترتیب فرار او را بدهد. او ابتدا ساجده را با پیامی کتبی، به دیدن صدام در زندان فرستاد. عبدالرحمن عارف دستور داده بود چندان به صدام سخت نگیرند و روزنامه و تلویزیون و غذای خوب در اختیارش بگذارند.